PAGE

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 17 de junho de 2014

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia dezessete do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente em exercício solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Logo após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 21ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 22ª Reunião Ordinária. Em seguida o vereador Antonio Pereira, pediu a inclusão da Moção nº 231 e 232/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Na sequência o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão das Moções nº 228 e 229/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Dando continuidade, o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão da Moção nº 223/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste momento, às nove horas e cinquenta e oito minutos, a sessão foi suspensa, sendo reaberta às dez horas e um minuto. Em seguida o Senhor Presidente, o Vereador Fabiano W. R. Martinez solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estava ausente o vereador Celso Ávila. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 20/2014 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade de exibição de placa informativa do livre acesso as Repartições Públicas municipais aos Vereadores”. Autoria: Ver. Emerson Luis Grippe – “Bebeto”.

	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) contrários dos vereadores: Antonio C. de Souza, Edison C. Bortolucci Jr. e Valmir A. Oliveira.

	PROJETO DE LEI Nº 27/2014 - “Estabelece normas para as cerimônias públicas e a ordem geral de precedência no Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira – “Dr. José”.

	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 37/2014 - “Dispõe sobre a implantação de medidas de informação à gestante e parturiente sobre a Politica Nacional de Atenção Obstétrica e Neonatal, visando principalmente a proteção da gestante contra violência obstétrica, neste Município”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	Neste momento o Vereador Carlos Fontes, realizou a entrega da Moção de Aplauso nº 166/2014, ao Sr. Oberdam Alves de Oliveira, responsável pelo Projeto Louv.e.,  com apresentações musicais de músicas gospel nacional. Neste momento, encontrava-se na Casa, a Sra. Carla Eliana Bueno, Presidente da Rede Feminia de Combate ao Câncer, que fez uso da palavra para explanação aos Senhores Vereadores sobre a importância da Campanha do Mc Dia Feliz e a importância do diagnostico precoce do câncer infanto juvenil”. Logo após fizeram o uso da palavra os vereadores: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 209/2014 - “Manifesta Apelo à Secretaria Estadual da Saúde através do Secretario Dr. David Everson Uip, para maior agilidade na resposta de pedidos e manifestações encaminhados ao Governo do Estado pela Ouvidoria do SUS de Santa Barbara d Oeste”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 210/2014 - “Manifesta Apelo à Secretaria Estadual da Saúde através do Secretario Dr. David Everson Uip, para disponibilizar com mais agilidade Médico Hematologista para pacientes encaminhados de Santa Barbara d Oeste”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.

	APROVADA

	N° 211/2014 - “Manifesta apelo à CPFL - Companhia Paulista de Força e Luz, para efetuar a troca de um aparelho mais potente, devido á quedas de energia elétrica e curto circuito que vem ocorrendo na Rua Aracajú, próximo á residência de nº192, no bairro Planalto do Sol, gerando prejuízos financeiros e matérias aos moradores”. Autoria: Vereador Antonio Carlos de Souza - “Antonio da Loja”.

	APROVADA

	N° 212/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Dênis Andia para que urgentes providências sejam tomadas no sentido de serem fechadas as vielas do Jardim São Francisco II e Santa Rita de Cássia – locais que eram tranquilos há anos atrás, mas que hoje só trazem insegurança e medo”. Autoria: Vereador Edison Carlos Bortolucci - “Juca”.

	APROVADA

	N° 213/2014 - “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senhores Romulo Gobbi, Secretario Municipal de Segurança Pública e Denis Eduardo Andia, Prefeito Municipal, quanto à instalação de redutores de velocidade em Avenida localizada no Distrito Industrial I”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.

	APROVADA

	N° 214/2014 - “Manifesta aplauso à Faculdade Anhanguera, Campus Santa Bárbara pelo evento ‘9º Arraiá da Anhanguera’ no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 215/2014 - “Manifesta aplauso a Claudio Aparecido de Castro e a sua esposa Judite Isabel Alves de Castro pelos trabalhos voluntários prestados à Paróquia São João Batista, no bairro Mollon”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.

	APROVADA

	N° 216/2014 - “Manifesta aplauso à Paróquia Santo Antônio do Jardim São Francisco no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	Nº 223/2014 – “Manifesta aplauso a Diocese de Piracicaba, pelo evento em comemoração aos seus 70 anos.” Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 228/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, para que os ativos de iluminação pública não sejam transferidos para os Municípios.” Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADA

	Nº 229/2014 – “Manifesta apelo a Secretaria de Energia do Estado de São Paulo, na pessoa do Senhor Excelentíssimo Secretário Marco Antônio Mroz, para que os ativos de iluminação pública não sejam transferidos para os Municípios.” Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADA

	Nº 231/2014 - “Manifesta aplauso à ACISB – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE pelo aniversário e pela comemoração em comemoração aos seus 50 anos de existência.” Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADA

	Nº 232/2014 – “Manifesta aplauso à DIOCESE DE PIRACICABA pelo aniversário e pela cerimônia em comemoração aos seus 70 anos de atividades.” Autoria: Antonio Pereira.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 562/2014 – “Requer informações acerca dos contêineres de material reciclável e de lixo doméstico, neste município.” Autoria: Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 563/2014 – “Requer informações acerca dos Próprios Públicos no Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 564/201 – “Requer informações acerca de locação de imóvel pelo Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 569/2014 – “Requer informações da entrevista do Prefeito Municipal no Jornal Santa Barbara hoje exibido no último dia 06/06/2014 na Rádio Municipal Santa Barbara FM.” Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 570/2014 – “Requer informações quanto ao requerimento 488 2014.” Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 571/2014
Requer informações acerca do serviço de roçagem, capinação, e plantio de diversas áreas verdes de logradouros públicos do Município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Emerson L. Grippe.
	APROVADO

	Nº 572/2014 – “Requer informações acerca da contratação do convênio de exames colonoscopia aos usuários do SUS (Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de Saúde.” Autoria: Ducimar de J. Cardoso.

	APROVADO

	Nº 575/2014 – “Requer informações quanto ao fornecimento de refeição aos servidores públicos; do município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 576/2014 - “Requer informações quanto às cartas convites do município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 577/2014 - “Requer informação referente empresa SERTRAN Sertãozinho Transportes e Serviços Ltda. do município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 578/2014 – “Requer informações acerca da carreta Itinerante Sebrae Móvel”. Autoria: Celso Ávila.

	APROVADO

	Na sequência, às doze horas e quarenta minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
VEREADOR

APARTES

HORÁRIO

Edison C. Bortolucci Jr.
das 12h40 às 12h49
José Antonio Ferreira
das 12h49 às 12h51
Ademir da Silva
Abriu mão da palavra
12h51
Antonio Pereira
das 12h51 às 12h54
Giovanni Bonfim
das 12h54 às 13h01
Antonio C. Ribeiro
das 13h01 às 13h10
Alex Backer
das 13h10 às 13h11
 Celso Ávila
Abriu mão da palavra
13h11
Carlos Fontes
das 13h11 às 13h20
Emerson L. Grippe
Abriu mão da palavra
13h20
Felipe Sanches
Abriu mão da palavra
13h20
José L. Fornasari

Abriu mão da palavra

13h20

Conforme o Artigo 56, Parágrafo Único do Regimento Interno, a Reunião Ordinária foi encerrada. Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às treze horas e vinte e um minutos. Eu _____________________________ (Cíntia Kreft Andrade), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
2